




涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

I

目录

1、项目概况 .............................................................................................................- 1 -

2、验收依据 .............................................................................................................- 3 -
[...]
环评设计年处

理量（t/a）
分析报告年处

理量（t/a）
实际年处理量

（t/a）

变化情况

（与分报

告对比）

1
废图像音频信号接

收器
30000 30000 30000 不变

1.1
CRT类图像音频信

号接收器
9000 9000 9000 不变

1.2
液晶类图像音频信

号接收器
21000 21000 21000 不变

2 废电脑 40000 40000 40000 不变

2.1 CRT电脑 12000 12000 12000 不变

2.2 废液晶电脑 28000 28000 28000 不变

3 废打印机/传真机 15000 15000 15000 不变

4 废复印机/传真机 13000 13000 13000 不变

5 废手机 2000 2000 2000 不变

6
废线路板（HW49，

900-045-49）

28785.5（其中

厂内拆解产生

的废线路板共

8785.5t/a，厂外

20000t/a）

28785.5（其中

厂内拆解产生

的废线路板共

8785.5t/a，厂外

20000t/a）

28785.5（其中

厂内拆解产生

的废线路板共

8785.5t/a，厂外

20000t/a）

不变

合计 128785.5 128785.5 128785.5 不变

表 3.2-6 项目产品规模汇总表



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 25 -

序

号
车间/工序 产品名称

环评设计年

产量（t/a）
分析报告年

产量（t/a）
实际年产量

（t/a）

变化情况

（与分报

告对比）

1 拆解工艺

五金 43150.0 43150.0 43060.67 -89.33
塑料 23420.575 23420.575 23340.005 -80.57
铁件 8636.78 8636.78 8636.78 不变

元配件 3819.1 3819.1 3819.1 不变

2
退锡

车间

电线、倒

脚、>20mm元

器件

8234.14 8234.14 8234.14 不变

大电容器 161 161 161 不变

SMD芯片电阻

器、红外检测

器、半导体

317.17 317.17 317.17 不变

3
废树脂粉

综合利用

环保板材 12374.5 12409.6 0 -12409.6
风扇底座 0 0 12409.6 +12409.6

4
贵金属

精炼

电解铜 8165.866 8166.123 8166.123 不变

海绵银 26.772 26.772 26.772 不变

金 11.217 11.217 11.217 不变

海绵铂 0.228 0.228 0.228 不变

二氯二氨络

亚钯
3.906 3.906 3.906 不变

3.3主要原辅材料及燃料

项目主要原辅材料量见下表 3.3-1。

表 3.3-1 项目主要原辅材料一览表

序

号
车间/工序 原料名称

环评设

计年用

量（t/a）

分析报

告年用

量（t/a）

实际年

用量

（t/a）

变化情况

（与分报

告对比）

1 拆解工艺

废图像音频信号接收器 30000 30000 30000

不变

CRT类图像音频信号接

收器
9000 9000 9000

液晶类图像音频信号接

收器
21000 21000 21000

废电脑 40000 40000 40000
CRT电脑 12000 12000 12000

废液晶电脑 28000 28000 28000
废打印机/传真机 15000 15000 15000
废复印机/传真机 13000 13000 13000

废手机 2000 2000 2000

2
退锡

车间

图像音频信号接收器拆

解废线路板
3169.2 3169.2 3169.2

不变（厂内

拆解产生



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 26 -

序

号
车间/工序 原料名称

环评设

计年用

量（t/a）

分析报

告年用

量（t/a）

实际年

用量

（t/a）

变化情况

（与分报

告对比）

的废线路

板）

废电脑拆解废线跌板 4220 4220 4220
打印机类（含墨盒） 384 384 384

打印机类（含碳粉匣） 631.8 631.8 631.8
手机拆解废线路板 379 379 379
废墨盒拆解废线路板 1.5 1.5 1.5

废线路板 20000 20000 20000
不变（厂外

收购）

硝酸 10.43 10.43 10.43

不变
柠檬酸 2.34 2.34 2.34
助剂 0.47 0.47 0.47
铁屑 0.47 0.47 0.47

3

废树脂粉

综合利用

生产线车

间

废树脂粉 13663 13701.88 13701.88
不变（线路

板破碎线

产品）

异氰酸酯胶粘剂 717.3 719.34 719.34
不变石蜡 272.9 273.68 273.68

三氧化二锑 366.5 367.54 367.54

4
金属熔铸

生产线

车间

金属粉 8690 8690 8690
不变（线路

板破碎线

产品）

二氧化硅 39.2 39.2 39.2
不变氧化钙 78.4 78.4 78.4

三氧化二铁 156.8 156.8 156.8

5
贵金属精

炼生产线

车间

阳极板 8246.700 8246.96 8246.96
不变（金属

熔铸生产

线产品）

盐酸（HCl） 87.134 87.137 87.137

不变

硝酸（HNO3） 43.330 43.331 43.331
亚硫酸钠（Na2SO3） 12.402 12.402 12.402
氯化铵（NH4Cl） 2.521 2.521 2.521

锌粉 3.082 3.082 3.082
氨水 77.567 77.569 77.569

水合肼 4.612 4.612 4.612
硫酸铜 13.125 13.125 13.125
硫酸 35.82 35.821 35.821

3.4水源及水平衡

（1）生活污水

项目生活污水经化粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 27 -

（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后进入市政污水管网最终纳入华南再生资

源产业基地生产废水处理站统一处理，回用于生产基地，不外排。

表 3.4-1 项目生活污水污染物产生情况一览表

水量 统计指标 CODCr BOD5 SS 氨氮

3024m3/a
产生浓度（mg/L） 450 270 350 50

产生量（t/a） 1.361 0.816 0.151 1.058

（2）生产废水

项目由于取消废墨盒拆解线的生产和退锡生产线的清灰工序，不会再有废墨

盒拆解线清洗废水和退锡生产线清洗废水产生。项目现有生产废水主要有贵金属

精炼生产线产生工艺废水、废气处理废水、化验废水、冲洗及机修废水、冷却用

水和初期雨水，其中化验废水、地面冲洗水、车辆冲洗水、机修废水和初期雨水

为低含盐废水；喷淋废水和贵金属精炼废水为高盐废水。

根据水质分为二股废水分别进行处理，低盐废水处理工艺为“混凝气浮+微电

解+PH调节+水解酸化+AO+臭氧氧化+曝气生物滤池+混凝气浮+超滤+反渗透”；

高盐废水处理工艺为“MAP反应器+压滤脱水+pH调节+臭氧氧化+蒸发浓缩”。设

计处理规模为 20t/d。生产废水经厂内生产废水处理系统处理后，全部回用于生

产，不外排，处理后回用水水质执行《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准（工艺与产品用水）。

表 3.4-2 项目生产废水水污染物产生及排放情况 单位：浓度 mg/L，产生量 t/a

序

号
废水

废水量

（t/a）
PH CODCr BOD5 NH3-N SS

石油

类
TN TP

总

铜

1
贵金属精

炼废水
377.48 5 2000 / 1500 60 0.3 / / /

2
废气处理

废水
705 5～7 400 100 5 150 / / / /

3 化验废水 38 5～8 400 100 5 150 / 1.5 3 10

4
地面冲洗

废水
464.697 5～7 400 75 10 300 20 12 6 2.8

5
车辆冲洗

废水
17.4 5～7 500 90 10 300 20 12 6 3.5

6 机修废水 540 5～7 500 90 10 300 20 12 6 3.5

7
初期雨水

（最大一

次为 456/
2291.2 5～7 400 100 5 300 10 20 3 2.5



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 28 -

序

号
废水

废水量

（t/a）
PH CODCr BOD5 NH3-N SS

石油

类
TN TP

总

铜

次）

合

计

产生浓度

（mg/L）
/ / 541.80 87.02 127.63

256.5
7

10.2
8

13.0
6

3.1 2.14

产生量

（t/a）
4433.777 / 2.4022 0.3858 0.5659

1.137
6

0.04
56

0.05
79

0.0
13
7

0.00
95

图 3.4-1 项目水平衡图

3.5生产工艺

项目取消废碳粉匣拆解线的破碎工艺和废墨盒拆解线，并将手机拆解线调整

到 1号车间，调整后的手机拆解线与 1号车间的生产线共用生产设备，项目具体



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 29 -

生产工艺流程如下：

（1）1号车间拆解线

①含墨盒打印/传真机拆解线工艺流程：

图 3.5-1 含墨盒打印/传真机拆解线生产线工艺流程图

生产工艺流程说明：

根据《废弃电子电气产品拆解处理要求 打印机》（GB/T31373-2015），废

弃打印机拆解产物主要有打印单元（打印头、定影显影装置、传动装置、墨盒/

硒鼓）、显示屏、扬声器（可能有）、印刷线路板、电线、结构与连接单元（结

构件、连接件、坚固件、密封件）、其他（焊锡、胶等）。

根据《废弃电子电气产品拆解处理要求 复印机》（GB/T31374-2015），废

弃复印机拆解产物主要有打印单元（打印头、定影显影装置、传动装置、墨盒/

硒鼓）、显示屏、扬声器（可能有）、印刷线路板、电线、电动机、结构与连接

单元（结构件、连接件、密封件）、其他（焊锡、胶等）。

综上所述，打印机和复印机的产物可以归类为金属、塑胶、废墨、废线路板、

电机（元配件）等。

含墨盒类打印机处理工艺流程主要内容首先将废弃喷墨式打印机放在拆解

台，开始用专用工具和通用工具开始拆解；首先人工拆除外壳，拆卸字车机构墨

盒、结构与连接单元、打印头（喷头）、电机、数据线等；接着再拆卸下来线路

板、钢架、废墨仓等；最后拆解输纸机构和其他部件。



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 30 -

②含碳粉匣打印/复印/传真机拆解生产线工艺流程：

图 3.5-2 含碳粉匣打印/复印/传真机拆解生产线工艺流程图

生产工艺流程说明：

拆解工艺流程主要以激光式复印机为例进行说明。

项目复印机处理过程主要内容：拆卸稿件盖板，取出碳粉匣，并将其中拆卸

下来的光导鼓另外收集，取出光导鼓后的废碳粉匣转至专门的产线处理；拆解外

壳、控制面板、线路板和网卡等，再取出定影组件、激光器等各组件，并拆解送

纸部件、输纸部件等；最后拆卸钢架和底座等。

③废碳粉匣拆解线工艺流程：

图 3.5-3 废碳粉匣拆解线工艺流程图

生产工艺流程说明：

碳粉夹回收，主要是分离碳粉和壳料，碳粉夹壳料是可以回收再利用的，为

工程塑料，分离碳粉和壳体材料实现资源化利用。具体的生产工艺流程如下：

布袋除尘

+载硫活

性炭吸附



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 31 -

A、人工冲压：在拆解台，人工借助冲压机将碳粉匣挤碎，取出钢条（导轨）。

B、筛选：通过人工筛选把碳粉和壳料塑胶分离；收集壳料塑胶和筛上物，

主要为塑胶破碎料。

人工拆解及筛选工序设备均在独立房间进行，整个区域为封闭空间，拆解房

进行负压抽风，基本上碳粉匣从进料到出料的整个工序过程是密闭负压环境下进

行，物料的回收率达到 99.5%以上。

④废手机拆解线工艺流程：

图 3.5-4 废手机拆解线工艺流程图

生产工艺流程说明：

手机的主要组件包括了前后面壳，显示屏，金属支架，线路板，电池，物理

按键，以及常规电子结构件，如摄像头、受话器、扬声器等。

废手机拆解工艺主要是人工拆解的过程，依据手机的结构逐次拆解：首先打

开面壳，拆除手机的电池，拆卸的电池妥善暂存后交由有资质的公司处理。再使

用拆解工具拆出塑胶、LCD、摄像头、软硬线路板及 PCBA 主板等零件。拆解

出来的 LCD屏交由有资质的回收公司处理。拆解所得到的各类线路板送至废线

路板处理线进一步处理。

（2）3号车间拆解线

①废图像音频信号接收器和废电脑拆解生产线工艺流程：

布袋除尘+载硫

活性炭吸附



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 32 -

图 3.5-5 图像音频信号接收器及废电脑拆解生产线工艺流程图



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 33 -

图3.5-6 废电脑拆解生产线工艺流程图



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 34 -
[...]
物除臭处理；项目变更后，除熔铸废气处

理设施调整为“急冷塔+布袋除尘器+活性

炭吸附+湿法脱酸烟气”装置外，其它废气

处理设施基本不变。

③项目变更后粉尘和有机废气均有不同程

度的降幅，对环境有正效益，其它污染物

排放量保持不变。

9、新增废水直接排放口；

废水由间接排放改为直

接排放；废水直接排放口

位置变化，导致不利环境

影响加重的。

生活污水经化粪池预处理后进入市

政污水管网最终纳入华南再生资源

产业基地生产废水处理站统一处理，

回用于生产基地，不外排。

变更后项目不新增废水直接排放口，不新

增废水污染物排放量，同时也不新增污染

物排放种类。

与变更分析报告内

容一致
不变

10、新增废气主要排放口

（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主

要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的。

设置 12个 20m高废气排放口

变更后项目设置 10个 20m高废气排放口，

由于厂房布局的变化，对全厂排气筒位置

进行微调，其中含碳粉匣打印/复印/传真

机、含墨盒打印/传真机拆解线和废碳粉匣

拆解线的生产废气合并排放，电视机、监

视器、废电脑、CRT、电脑图像音频信号

项目取消废墨盒拆

解线，并取消废碳粉

匣的破碎工序，粉尘

产生量减少；同时将

废手机拆解线调整

到 1号车间，与 1号

项目没有新增废

气主要排放口；

主要排放口排气

筒 高 度 没 有 降

低，不属于重大

变动。



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 56 -

项目
《污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）》
原环评建设内容 变更分析报告内容 实际建设内容

是否属于重大变

动（与变更分析

报告对比）

接收器拆解线的生产废气合并排放，退锡

线和贵金属精炼线（浸出和分离）的生产

废气合并排放，新增一个铜电解精炼线废

气排放口（属于一般排放口）。由于线路

板破碎分选生产线的“干式破碎”工艺调整

为“湿式破碎”工艺，不会有废气产生，故

取消线路板破碎分选生产线的排放口。

车间的生产线共用

生产设备和废气处

理设施，其它与变更

分析报告内容一致。

11、噪声、土壤或地下水

污染防治措施变化，导致

不利环境影响加重的。

噪声：隔声、降噪、减震；

土壤、地下水：划分为重点防渗区、

一般防渗区和简易防渗区。对厂区可

能泄漏污染物地面进行防渗处理，可

有效防止污染物渗入地下，并及时地

将泄漏/渗漏的污染物收集并进行集

中处理。

变更后项目的噪声、土壤或地下水污染防

治措施不变。

与变更分析报告内

容一致
不变

12、固体废物利用处置方

式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的

除外）；固体废物自行处

置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

①液晶面板、粉尘、汞灯、锥玻璃、

电子枪、废荧光粉、废镍电池、LCD
手机屏、残墨、碳粉、其他（泡棉）、

废气处理产生的废活性炭、废气处理

产生的废布袋、退锡废液、污泥、废

气治理设施尘屑、蒸发结晶盐和不溶

渣定期交有资质单位处置；②屏幕玻

璃、废锂电池、灰渣、过滤滤渣、废

包装材料和炉渣外售综合利用；③生

活垃圾交由环卫部门清运处置。

①项目变更后取消退锡生产线的清灰工

序，不会产生退锡生产线水处理污泥、灰

渣；退锡废液经加碱和过滤机处理后，滤

液回用于搅拌桶，不再委外处理；

②其它固废处理方式基本不变。

项目由于取消废墨

盒拆解线的生产，不

会产生残墨、其他

（泡棉）和废墨盒生

产线产生的污泥。根

据《废弃电器电子产

品规范拆解处理作

业及生产管理指南

（2015年版）》。墨

盒（不含 PCBA）、

液晶面板和 LCD 手

不变



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 57 -

项目
《污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）》
原环评建设内容 变更分析报告内容 实际建设内容

是否属于重大变

动（与变更分析

报告对比）

机屏不属于危险废

物，可作为一般固废

外售综合利用，其它

固废处理方式基本

不变。

13、事故废水暂存能力或

拦截设施变化，导致环境

风险防范能力弱化或降

低的。

拟设置事故池有效容积为 900m3 事故应急池容积由原环评建议的 900m3调

整为 971m3，事故废水收集能力增大。

与变更分析报告内

容一致
不变

根据《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688号）的相关要求，项目变

动的内容不涉及新增用地，项目性质、规模和采用的生产工艺的变化，且不新增污染物的排放量，不会对外环境的生态环境影

响增加不利影响，故上述变化内容不属于重大变动。



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 58 -

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

（1）生产废水

项目取消废墨盒拆解线，不会再有废墨盒拆解线清洗废水产生。项目进入废

水处理设施的生产废水主要有贵金属精炼生产线产生工艺废水、废气处理废水、

化验废水、冲洗及机修废水、冷却用水和初期雨水；其中化验废水、地面冲洗水、

车辆冲洗水、机修废水和初期雨水为低含盐废水；喷淋废水和贵金属精炼废水为

高盐废水。项目生产废水产排情况如下：

①贵金属精炼生产线产生工艺废水

项目贵金属精炼生产线产生工艺废水共产生 377.48m³/a，排入生产废水处理

系统处理后回用，不外排。

②废气处理废水

项目车间酸碱废气治理产生的喷淋废水，定期排放（约每周排一次），排放

量共约 705m3/a（循环水量约为 787m3/h）。

③化验废水

项目化验室主要为本公司原料、辅料、产品、废渣等做检测工作。化验室一

般一个月最多检测 2次，每次约使用新鲜水 2吨，则年使用新鲜水 48吨，产生

废水量约 38吨/年。

④冲洗及机修废水

A、地面冲洗废水：项目线路板湿法退锡车间、阳极泥处理车间和铜电解精

炼车间，在生产过程中需定期对地面进行冲洗（其他车间仅清扫，厂区空地不冲

洗），地面冲洗用水量参考《建筑给水排水设计标准》（GB 50015-2019）中提

出的地面冲洗用水量（2～3L/m2，保守取 3L/m2），按每个车间平均每周冲洗一

次计算，车间冲洗废水产生量按用水量的 90%计算，则项目车间冲洗废水量为

464.697m3/a。



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 59 -

表 4.1-1 项目各车间冲洗用水量分析

序号 车间名称 建筑面积（m2）
平均用水量

（m3/d）
平均废水量

（m3/d）
1 线路板湿法退锡车间 196 0.084 0.0756
2 贵金属精炼车间 1920 0.8229 0.7406
3 电解车间 1900 0.8143 0.7329

合计（m3/d） 1.7211 1.549
合计（m3/a） 516.33 464.697

注：地面清洗废水分 7天进入废水处理区。

B、车辆冲洗废水：项目车辆冲洗废水约需要 30辆车次执行运输任务，按

照每车次每周冲洗一次，车辆冲洗废水的产生量为 17.4m3/a。

C、机修用水：项目每天机修用水量为 2m3/d（600m3/a），产生的机修废水

为 1.8m3/d（540m3/a）。

⑤冷却用水

项目废线路板破碎和废树脂粉熔融均使用到循环冷却水。废线路板破碎系统

循环冷却系统循环水量为 10m³/h（72000m³/a），则循环冷却水损耗量为 1188m³/a。

废树脂粉生产板材系统循环冷却系统循环水量为 20m³/h（10080m³/a），则循环

冷却水损耗量为 6408m³/a。

⑥初期雨水

项目初期雨水主要污染物为 COD、SS、NH3-N 和 BOD5，初期雨水历时按

15min计算，则项目初期雨水量约为 456m3/次。企业将初期雨水收集排入初期雨

水收集池（500m³），并均匀排入厂区废水处理区处理达标后回用。

4.1-2 项目水污染物产生及排放情况 单位：浓度 mg/L，产生量 t/a

序

号
废水

废水量

（t/a）
PH CODCr BOD5 NH3-N SS

石油

类
TN TP

总

铜

1
贵金属精

炼废水
377.48 5 2000 / 1500 60 0.3 / / /

2
废气处理

废水
705 5～7 400 100 5 150 / / / /

3 化验废水 38 5～8 400 100 5 150 / 1.5 3 10

4
地面冲洗

废水
464.697 5～7 400 75 10 300 20 12 6 2.8

5
车辆冲洗

废水
17.4 5～7 500 90 10 300 20 12 6 3.5

6 机械废水 540 5～7 500 90 10 300 20 12 6 3.5
7 初期雨水 2291.2 5～7 400 100 5 300 10 20 3 2.5



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 60 -

序

号
废水

废水量

（t/a）
PH CODCr BOD5 NH3-N SS

石油

类
TN TP

总

铜

（最大一

次为 456/
次）

合

计

产生浓度

（mg/L）
/ / 541.80 87.02 127.63

256.5
7

10.2
8

13.0
6

3.1 2.14

产生量

（t/a）
4433.77

7
/ 2.4022 0.3858 0.5659

1.137
6

0.04
56

0.05
79

0.0
13
7

0.00
95

⑦生产废水处理工艺说明

项目根据水质分为二股废水分别进行处理，低盐废水处理工艺为“混凝气浮+

微电解+PH调节+水解酸化+AO+臭氧氧化+曝气生物滤池+混凝气浮+超滤+反渗

透”；高盐废水处理工艺为“MAP 反应器+压滤脱水+pH 调节+臭氧氧化+蒸发浓

缩”。项目生产废水和初期雨水经厂内生产废水处理系统（设计处理废水量共为

20m³/d）处理后，全部回用于生产（回用工序包括机修用水、车辆冲洗用水、车

间地面冲洗用水、废气处理补充用水及冷却水降温用水），不外排。处理后回用

水水质执行《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准（工

艺与产品用水）。

A、低含盐废水处理工艺流程

由于废水排放的不连续性，设置低盐废水收集池，收集化验废水、地面冲洗

水、车辆冲洗水和机械废水，起到调节水量和均值的目的，然后泵往综合调节池。

初期雨水收集池内收集到的初期雨水通过泵少量均匀地泵往综合调节池与其他

废水混合均值。低盐废水在综合调节池内调节水量和均值后泵入气浮池，气浮池

投加混凝剂，以去除废水中大部分的油类及悬浮物。再流入中间水箱调节 pH值

后泵入微电解反应器，废水中的有机物在反应器内被催化电解填料催化电解发生

断链、分解等作用，以提高废水的可生化性。出水进入混凝沉淀池，调节 pH值

和絮凝剂反应后去除部分有机物和胶体。上清液调节 pH值后进入水解反应池，

通过微生物的水解酸化作用进一步将大分子难降解的有机物降解为小分子易降

解有机物，提高废水的可生化性，出水进入 AO反应池，进行有机物的氧化降解

和氨氮的硝化反硝化脱氮。出水流入沉淀池进行泥水分离。上清液进入中间水箱

然后泵入臭氧氧化反应装置，在装置内，臭氧在催化剂的催化作用下，产生高浓



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 61 -

度的羟基自由基，进一步氧化降解分解氨氮和难以被微生物分解的剩余有机物，

出水进行曝气生物滤池，微生物利用废水中的高浓度氧来氧化分解有机物，出水

进入气浮池，与絮凝剂反应去除废水中的悬浮物后进入中间水箱回用于生产。

低含盐废水在循环处理一段时间后，废水中的盐分会逐渐累积，抑制微生物

的活性，此时曝气生物滤池后气浮处理后的出水进入膜系统进行脱盐处理。气浮

出水经泵入活性炭吸附装置，截留废水中的悬浮物和胶体，使水质满足超滤装置

进水要求，超滤作为反渗透的预处理装置，主要是降低废水中的 SDI 值，延缓

膜污染。超滤的产水率在 90%左右，有 10%的浓水返回综合调节池。超滤装置

的产水在投加阻垢剂等药剂后经泵入反渗透膜脱盐，反渗透膜对废水中的盐分有

大概 97%的脱盐率，反渗透产水率大约在 75%。反渗透浓水排入高含量废水处

理系统处理。

气浮池产生的浮渣和沉淀池产生的污泥排污污泥浓缩池进行收集和浓缩，然

后泵入污泥压滤机进行脱水。滤液返回综合废水调节池，泥饼外运处理。项目具

体低含盐废水处理工艺流程见图 4.1-1。

B、高含盐废水处理工艺流程

由于废气处理设备的喷淋废水为间歇排放，因此设置废气处理水收集调节池，

起调节废水的水量和均值废水水质。废气处理废水经泵入高盐废水调节池，与贵

金属精炼废水一起混合均值并调节 pH值后泵入MAP反应器，MAP也叫磷酸铵

镁法，利用磷酸根离子、镁离子和废水中的氨氮反应生成不溶性的磷酸铵镁结晶

来去除大部分的氨氮。出水进入压滤机进行固液分离，清液进入中间水箱调节

pH值后泵入臭氧氧化装置，臭氧在催化剂的催化作用下，产生高浓度的羟基自

由基，进一步氧化降解分解氨氮，出水进入暂存水箱，待累积一定的水量后将废

水进行蒸发浓缩，使废水中的溶解性固体物质转变为结晶盐类，废水中的水分作

为水气外排。

药剂的溶解配置，将固体与水混合搅拌为一定浓度的药液，一般搅拌可以采

用空气搅拌和机械搅拌，空气搅拌设备较省，但搅拌时由于空气不断曝气溢出，

会携带少量药剂一起散发出来，加重空气污染。机械搅拌的效果较好，且散发的

气味较少。因此项目的药剂配制均采用机械搅拌。项目具体高含盐废水处理工艺

流程见图 4.1-2。



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 62 -

图 4.1-1 低盐废水处理工艺流程图



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 63 -

图 4.1-2 高含盐废水处理工艺流程图



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 64 -

（2）生活污水

项目员工不在厂内食宿，生活污水产生量为 3024m3/a，生活污水经单独收集

统一排入基地生活污水处理集中处理达标后部分回用基地景观绿化，其余废水排

入江㘵河，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标

准 A 和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者

较严者要求。

表 4.1-3 生活污水污染物产生情况一览表

水量 统计指标 CODCr BOD5 SS 氨氮

3024m3/a
产生浓度（mg/L） 450 270 350 50

产生量（t/a） 1.361 0.816 0.151 1.058

4.1.2废气

（1）有组织废气

项目取消废墨盒拆解线，不会再有废墨盒拆解线废气产生；同时将废手机拆

解线调整到 1号车间，与 1号车间的生产线共用生产设备和废气治理设施，其它

生产废气治理情况与变更分析报告一致。

项目现有生产工艺废气主要拆解废气、退锡废气、废树脂粉综合利用生产线

废气、金属熔铸废气、贵金属精炼废气和废水处理站废气，各废气收集处理后经

排气筒有组织排放。项目有组织废气产生、收集、处理和排放情况见表 4.1-4。

（2）废气处理工艺说明



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 65 -

图 4.1-3 项目废气处理工艺流程图

①有机废气污染防治措施

废树脂粉综合利用线和金属熔铸线产生的有机废气均采用“活性炭吸附”处

理。活性炭又称活性炭黑，吸附剂采用特殊成型的活性炭作为吸附剂，吸附剂具

有寿命长，吸附系统阻力低净化效率高的特点。吸附是一个物理过程，活性炭具

有疏松多孔的结构特点，比表面积很大，当它与有机气体接触时，产生的强烈的

相互作用力，废气中部分有机物被截留，从而净化气体。活性炭吸附塔是一种高

效率经济实用型有机废气的净化与治理装置，是一种废气过滤吸附异味的环保设

备产品。活性炭吸附塔是具有吸附效率高、适用面广、维护方便，能同时处理多

种混合废气等优点，适用于低浓度大风量或高浓度间歇排放废气的作业环境。活

性炭吸附装置处理本项目废气中有机废气总体去除效率可以达 80%以上。

②碱性废气污染防治措施

贵金属精炼产生的碱性废气经“二级酸液喷淋”处理。



涉密载体与办公设备后期环保处理及再生回收新技术应用产业化项目竣工环境保护验收监测报告

- 66 -

碱性废气经抽风管连接到废气洗涤塔（密闭微负压），采用稀 H2SO4喷淋吸

收，吸收效率可达 90%以上。二级喷淋的去除效率可达 99%以上。在废气洗涤

塔的水槽中安装 pH计等探测器，以控制洗涤塔中吸收液的酸碱度，同时与加药

泵相连，控制加药量，保证废气的稳定达标排放。洗涤废水定期排入污水处理车

间集中处理。

反应原理如下：

2NH3+H2SO4→（NH4）2SO4

处理后的废气经排气筒外排，NH3排放浓度和速率均符合《恶臭污染物排放

标准》（GB 14554-93）中相关标准，该方法也是技术成熟应用广泛的碱性废气